Tractatus de Exclusione, Inclusione,

de tenore deponunt, juxta formam Ord. lib. 3. tit. 60. §. 6. & quamvis alterant Actoris parentem illa possedisse, non ideo sequitur, quod possederit, ut bona maioratus, neque actus probantur, qui obseruantiam inducerent. Verum cum liquido constet à patre, & ab ipso Actor posseisa, Reumque postea ea apprehendisse, & retinere, quin titulum ostendat, imo maioratui, seu Capellæ vinculata faciat, & ad se pertinere, ut proximiorem, quod non probatur, nec aliquid ex his, quæ in contrarietate deduxit fol. 5. bona restitujiuberem confirmata sententia. Lisboa 1. de Junho de 1643. Abreu.

Ego quoque Judicis sententiam confirmare, quamvis enim institutionis maioratus, vel Capellæ scriptura non ostendatur, sufficit tamen, quod in bonis, de quibus agitur, successerint tres personæ, ut in bonis maioratus, vel Capellæ, & eo nomine per longissimum tempus, prout successerunt avia, pater Actoris, & ipse Actor, ex traditis per Valasc conf. 132. à numer. 17 per text. in cap. cum de benefic. de præbend. Item ex eo pars Actoris fundatur, quod cum per se, & antecessores possederit bona contentionis per longissimum tempus, agere potuit reivindicacionem ex dominio per præscriptionem quæsito, prout ex doctrina Innoc. deduxit Panormitan. cap. cæterū col. pen. de jud. & ex Paris. tradit. Valasc de emphyt. q 8. numer. 16. ad fin. & seqq. Reus nihil in favorem suum probat, quod eum à condemnatione possit excusare: igitur confirmetur sententia. Lisboa 11. de Outubro de 1643. Homem. Convenio Gamma.

No feito de Luiz Coelho contra Antonio Mendes Pialho, e sua mulher, Escrivaõ Lourenço Correa de Torres, se deu a sentença seguinte.

Acordaõ os do Dezembargo, &c. Naõ foy bem julgado pelo Ouvidor da Cidade de Beja em absolver ao R. da restituição do foro de 28. alqueires, e tres quartas de trigo, que se pagão da Courela chamada da Cavallaria, revogando sua sentença, vistos os autos, e como o dito foro sempre foy tido, e possuido por pertença da Capella, que declarou Gaspar Jorge Beiraõ lhe havia deixado sua mulber, como se vê de seu testamento feito no anno de 1597. e desde o dito tempo em diante, sempre o dito foro foy possuido pelos administradores da dita Capella, sem nunca se dividir, e como outrossim conste ser o appellate possuidor, e administrador da mesma Capella, à qual nos termos referidos, conforme a Direito se deve julgar unido o dito foro. Por tanto mandaõ, que o Reo appellado o restitua ao A. ap-

pellante com os fructos da lide contestada em diante. E o condemnado nas custas dos autos. Lisboa de Janeiro 25. de 1670. Cerqueira. Doutor Tavares.

Hæc sententia fuit fundata in deliberationibus sequentibus.

In rebus antiquis, ut doctus deducit Patronus, minor prohatio sufficit, & minor documentorum legalitas. Quo supposito, cum in testamento à fol. 38. constet, quod quidam Gaspar Georgius fateatur ab uxore sua vinculo Capellæ, seu compromissi, quod idem inter antiquos, & imperitos valet, cum onere Missarum certa bona habuisse, postea licet in codicillo dispositionem alterasset, semper in utroque dicta bona vocabulo Capellæ nominavit, quod etiam inter nos juxta nostram Legem Reg. tit. 62. §. 53. impræsentiarum idem valet, quod maioratus, constetque dictam Cappellam nominasse in uxore sua secunda, & per ejus obitum in consobrino Gaspare, & sic per duos administratores, ut Capellam, & maioratum, possessam fuisse, & quod forma succedendi consuetudo, quæ per binum actum introducitur, ex Cabed. decis. 135. numer. 3. Valasc. conf. 111. num. 8 & 132. numer. 21. Pereir. dec. 52. num. 13. Castill. lib. 5. cap. 93. §. 8. à num. 11. Et sufficere quod institutor in dispositione sua nomine Capellæ, aut maioratus utatur, quin alias qualitates maioratui cōcernentes adjiciat, ut sunt alienandi prohibitio, aut conservandæ familie, &c. ad hoc ut maioratus institutus dicatur secundum Molin. de primogen. lib. 1. cap. 3. numer. 1. & cap. 4. numer. 13. & cap. 5. n. 1. Cabed. p. 1. dec. 143. Flores variar. q. 17. num. 26. Giurb. de fœd. §. 1. gloss. 3. à numer. 29. Castill. lib. 2. cap. 22 numer. 3. Mier. de maiorat. p. 2. q. 5. Et denique cum Gasparis Beiraõ Capelle sint scriptæ in monumento Capellario Ecclesiæ, de quibus fol. 21. ex qua duplice Capellæ nuncupatione colligitur, quod una fuit Capella, quam primus Gaspar instituit de bonis suis, & alia quam uxor fecit, & ipse forsitan male recordatus rerum, de quibus mentionem fecerat in testamento condito in opido da Vidigueira, iterum super rebus dictæ Capellæ pertinentibus declarationem facit, tam forsitan ad hoc intentum, quam ad excludendum Martinum à prima vocatione, & introducendum in ea Gasparem primo loco, & illum in secundo, codicillum ordinavit in anno sequenti, quod extat fol. 42. ex quibus, & omnibus aliis, quæ consulto omitti, ut superfluitatem fugiam, visoque quod quamvis titulo venditionis, aut in solutum datonis possessa fuerunt dicta bona, nunquam usque nunc in aliquibus partitionibus divisa fuerunt,

suerunt, immo semper cōmuniter, ut bona majoratus, seu Capellæ cōmuniter reputata, & magis interesse dī ponentium voluntatibus, quod dicta bona, ut talia possideantur, quam titolo fidicōmissi, aut asio, per quem onus dividi possit, & dīctorum animabus prājudicium inferri, utramque sententiam revocandam fore dicere. Ulyssipone 21. Decembris 1669. Oliveira.